



RÖSTRÄTT FÖR KVINNOR

Tidning utgiven av Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt.

MOTTO: Vi kunna aldrig göra så mycket för en stor sak som en stor sak kan göra för oss.

V. ARG.

STOCKHOLM, 1 NOVEMBER 1916.

Nr 21.

I det nordiska samarbets tecken.

Om några dagar samlas i Stockholm representanter för danska, norska, finska och isländska kvinnosaksföreningar för att tillsammans med representanter för motsvarande svenska dryfta gemensamma intressen och syftemål. Initiativet till ett sådant samarbete togs 1914 i Danmark, men kriget kom emellan och arbetet kunde fortsättas endast genom en del specialsammanträden och kommittémöten. Nu först efter två år, och sedan man fått klart för sig, att fredsutsikterna alltjämt äro lika avlägsna, har man ansett sig böra fullfölja arbetet på den redan inslagna vägen. Det omedelbara ändamålet med mötet i höst är att besluta om det minimum av organisation, som erfordras för att samarbetet skall kunna föras vidare. Dessutom omfattar programmet diskussion om Värdesättningen av kvinnoarbetet, en av de för ögonblicket mest brännande frågorna inom kvinnovärlden, samt föredrag i det likaledes aktuella ämnet Kvinnornas insats för höjandet av det husliga arbetet.

Det kan icke förnekas, att det är med en känsla av vemod vi svenska kvinnor bjuda våra nordiska systrar välkomna. De ha alla tagit ett stort steg framom oss, därigenom att de åt sig erövrat den politiska rösträtten, medlet för lösandet av alla kvinnofrågor. De ha nått fram till den stora kungsvägen, som leder till slutmålet: kvinnans likställighet med mannen i familj, samhälle och stat. De finska och norska ha redan år av erfarenhet bakom sig. De danska och isländska stå färdiga att utöva de skyldigheter, som den nyvunna rätten medför. De ha alla lämnat bakom sig den bitterhet, som en lång och seg strid för de medborgerliga rättigheterna oundgängligen medför. Fylla av en ny ansvarskänsla, äro de redo att gripa sig an med de stora uppgifter, som vänta då rösträtten är vunnen. Intet uppfostrar så som ansvaret och det skall också göra kvinnorna mera arbetsdugliga, mera pliktrogna, det skall vidga deras blickar, det skall göra dem större som människor och bättre som kvinnor.

Den som vill lyssna, kan genom kanonernas dån, bombernas brak och flygmaskinernas surrande höra de bojor brytas, som så länge bundit Europas kvinnor. Priset har varit ohyggligt, men faktum kvarstår, att ett kvinnosläkte väl förberett för sin slutliga frigörelse kommer att framgå ur kriget. Det kommer att bli ett undrande, bekymrat och sorgtyngt kvinnosläkte med svåra problem att lösa, men det kommer att få större möjligheter att gripa sig an med dessa än några kvinnor förut.

Carrie Chapman Catt.

Vår kamp och strid börjar kännas bitter och bitterheten är ingen förädlade känsla, den gör ingen gott. Men mitt i bitterheten är det en hjälp att se, att det dock går att komma fram till detta första mål eller rättare det andra — kvinnornas rätt till kunskap och utbildning var det första. Och bitterheten försvinner och förbytes i allvar inför de kommande uppgifterna, ty varje seger, som vinnes av andra länders kvinnor, innebär ett ökat hopp jämväl för oss utanförstående.

Vi äro glada att få ta emot dessa representanter för Danmarks, Norges, Finlands och Islands kvinnor i vårt land. Vi hälsa dem välkomna såsom föregångskvinnorna i Norden, såsom de som fått förverkliga vad vi hoppas. Det skall bli lärorikt för oss att få del av deras planer för framtiden, att få intryck av de svårigheter, som alltid möta nya medborgarskaror och hur de tänkt sig att övervinna dem.

I tacksamheten över de nya tillflöden av kunskap, mod och hopp, som vi svenska kvinnor vänta av mötet, blandar sig också tacksamheten över att förhållandena äro sådana att vi i Norden, trots det namnlösa elände, som omger oss på alla sidor, dock kunna mötas i gemensamt arbete för fredliga mål.

Ny kvinnlig stadsfullmäktig.

Vid röstsammanräkning i Borås' stadsfullmäktige fredagen den 20 oktober för besättande av den efter redaktör M. Enderstedt lediga platsen, valdes folkskollärarinnan fröken Signe Dahlin med 2,811 röster. Fröken Dahlin är Borås första kvinnliga stadsfullmäktig.

Nordiska kvinnosakskonferensen i Stockholm 10-11 november.

Den tidigare omnämnda nordiska kvinnosakskonferens, som skall äga rum i Stockholm den 10 och 11 november, kommer att räkna deltagare från samtliga nordiska länder. De danska, norska, finska och isländska kvinnoförbund, vilka inbjudits till konferensen, ha alla antagit denna inbjudan och lovat sända representanter.

Från Danmark kommer fru *Astrid Stampe-Feddersen*, som ombud för Dansk Kvindesamfund, vars ordförande hon är, och sekreteraren i Danske Kvinders Nationalraad, fru *Clara Tybjerg*, blir representant för sin förening. Av norska kvinnoförbund ha inbjudits Landskvindestemmeretsforeningen, Norsk Kvindesagsforening och Norske Kvinders Nationalraad. De båda förstnämnda sammanslutningarna sända som ombud sina resp. ordförande, fruarna *F. M. Quam* och *Randi Blehr* och nationalrådet sin vice ordförande, fabriksinspektören, fru *Betsy Kjelsberg*. Från Finland komma fröken *Aini Nevander*, fru *Elin Holmberg* och fröken *Olga Oinola* samt lantdagsrepresentanterna, fröknarna *Annie Furuhjelm* och *Lucina Hagman*, företrädande var och en sin av följande finska föreningar: Finlands Kvinnors Nationalförbund, Finsk Kvinnoforening, Suomalainen Naisliitto, Svenska Kvinnoförbundet och Kvinnosaksförbundet Unionen. Av isländska kvinnoförbund sända Islenska Kvenfjelag som ombud cand., phil. fru *Björg Blöndal*, numera bosatt i Köpenhamn, under det att Islenska Kvenrjettindafjelags representant, fru *Briet Asmundsson*, gör den långa resan från Reykjavik för att komma till konferensen. Även de inbjudande svenska föreningarna Fredrika-Bremer-Förbundet, Landsföreningen för Kvinnans politiska rösträtt och Svenska kvinnornas nationalförbund skola företrädas vid konferensen

av särskilt utsedda ombud. Tills vidare har endast L. K. P. R:s Verkställande Utskott träffat sitt val och till representant utsett fru *Anna Wicksell*.

Första konferensdagen börjar arbetet kl. 10 f. m. Efter hälsningstal, val av funktionärer för mötet m. m. ägnas förmiddagen och sannolikt även midnatten åt granskning av föreliggande förslag till stadgar för ett ordnat samarbete mellan nordiska kvinnosaksföreningar. Vid behandlingen av stadgar äga enligt förslaget till arbetsordning för konferensen endast föreningsombud rätt att delta i omröstningen, under det att övriga styrelsemedlemmar i samtliga vid konferensen representerade föreningar få närvara och ha rättighet att göra inlägg i debatten. Detta innebär för svenskarnas vidkommande att styrelseledamöter i Fredrika-Bremer-Förbundet och Svenska kvinnornas nationalförbund samt centralstyrelsemedlemmar i L. K. P. R. äga delta i diskussionen om organisationsfrågan.

Huvudpunkten på programmet andra konferensdagen är en diskussion om *Värdesättning av kvinnoarbetet*. Inledningsföredrag komma att hållas av fröken *Annie Furuhjelm*, Helsingfors, fabriksinspektören fru *Julie Ahrenholt*, Köpenhamn och seminarieadjunkten, fröken *Anna Sörensen*, Falun samt en norsk talarinna, vars namn ännu ej är meddelat. Till denna diskussion står tillträdet öppet för medlemmar av vid konferensen representerade föreningar, vari inbegripas medlemmar av till Svenska kvinnornas nationalförbund anslutna föreningar samt medlemmar i lokalföreningar av L. K. P. R. och Fredrika-Bremer-Förbundet. En del inbjudningar komma dessutom att utfärdas.

Lokal för konferensen blir Järnkontorets stora sal, Kungsträdgårdsgatan 6, som välvilligt ställts till förfogande.

I samband med konferensen hålles fredagen den 10 november på kvällen i Läkarsällskapets lokal offentligt möte med föredrag över ämnet: *Kvinnorna och höjandet av det husliga arbetet*. Hittills anmälda talare äro skolköksinspektrisen fröken *Eline Hansen*, Köpenhamn, fru *Ilmi Hallstén*, Helsingfors och yrkesinspektrisen fröken *Kerstin Hesselgren*, Stockholm.

Konferensen avslutas den 11 november med ett samkväm i Grand hotells vapensal, vartill främmande föreningsrepresentanter och talare inbjudas. Vid samkvämet, som tager sin början kl. halv 9 e. m. komma musiknummer att utföras. Intresserade uppmanas delta så långt utrymmet det medgiver.

A. P. ANDERSSONS MÖBELAFFÄR
STOCKHOLM
 Gamla Kungsholmsbrogatan 26
 (andra huset från Drottninggatan)
Stort lager af finare och enklare
MÖBLER
 i ek, mahogny, valnöt samt andra
 träslag äfven målade, till billigaste priser.
 Allm. Tel. 11410 Riks Tel. 65 05

ningen, som förefaller oss så hård och grund, när vi höra den första gången, men som mjuknar och djupnar oändligt ju mer vi begrunda densamma: *dt den, som har, skall varda givet.*

Allt mer steg Birgitta under sin vistelse i Italien i anseende; allt djärvare talade hon i brev och även omedelbart till påven och till kyrkans högst uppsatta män. Det är för nutiden häpnadsväckande att höra det språk, hon använde och de verkningar, hon åstadkom. Hennes förkunnelse verkade åtminstone som blixten i natten, om den än ej medförde den dög, hon bidade, den då "Kristus skulle skipa rätt och krossa orätt". I Italien blev Birgitta allt ivrigare att — intill tiggargränsen — giva av sitt gods och sin person för att utöva de sju kärlekens gärningar, som för varje rättrogn katoik är det nödvändiga uttrycket för den kärlek, som upptändar det egna hjärtat, de gärningar, dem Jesus själv gjorde till villkor för sitt igenkännande av de sina. Sålunda blev Birgitta — som klädde de nakna, mätade de hungriga, besökte de sjuka — känd och älskad bland de ringa och de lidande. Men hon blev även känd för sina uppenbarelser, sin vidsyn och sin stormanshug; hon blev rådfrågad i religiösa spörsmål, i politiska strider och stormanstvister. Det ansågs nu för en ära, om den fattiga, gamla kvinnan från nordens ville inträda över de romerska palatsens tröskel. Slutligen nådde hon så långt, att hon fick stadfästelse på sitt Vadstenaverk. Den dag var således kommen, då hon kunnat återvända till fädernebygden. Men nu drog det heliga landet hennes häg och med sin sista återstod av krafter återvände hon från Palestina till Rom för att — 70-årig — där dö.

Det är ej den form av hennes andliga makt, som yttrade sig i helgonförklaring och alla slags ärebetygelser, som nu för oss svenskar är betydelsefull. Vi känna det icke som någon höjning av hennes värde, då hennes namn blev inskrivet i den gyllene boken eller då en folkskara, större än någonsin dessa bygder sett, följde hennes återstoder till kyrkan i Vadstena.

Men det väsentliga hava vi alla ännu kvar. Ja, vi hava det kvar rikare nu sedan det tillfälliga är borta. Birgitta nådde ej sitt mål att frälsa kyrkan från splittringens smälek. Som många andra stora skapare fick hon ej se sitt verk i Vadstena. Lyckligtvis för henne fick hon ej heller uppleva, att verket blev snedvridet; att — från att vara en lysande andlig medelpunkt — Vadstena dalade i andlig betydelse, sedan det undergått så många andra mänskliga verks öde: det att bli övergivet av den anda, som skapat det. Och även denna anda är nu i mycket främmande för Birgittas folk. Men hennes andliga makt är ännu levande och med uttrycken för hennes djupt personliga trosliv kunna våra dagars kristna samstämma.

En sägen måler, att när Birgitta såg att Vadstena kyrka icke låg i den riktning, hon utstakat, skall hon med sin hand ha flyttat kyrkan på dess rätta plats. Så har också den andliga makten möjligheten att flytta de värden, den skapat, tillbaka på deras rätta plats. Nu är det ej skuggorna, som föllö över Vadstenas senare tid, dem vi minnas. Vi minnas Birgittas hopp, att Vadstena skulle dana män och kvinnor, vilka med hänförelsens glöd ville ägna sig åt världsförnyelsen och de höga kulturuppgifter, som hon anvisat klostret, och vi glädas att detta hopp till en tid blev verklighet. Det är ej heller i de former, hennes religion hade tagit — uppenbarelsernas mystiska Gudsmedel, extasens mystiska Gudsgemenskap — som vi ännu äga och älska henne. Formen är det tillfälliga men när detta fallit bort, strålar kärnan i hennes eget väsen så mycket klarare. Vi hava i och med Birgitta återfått vad hon ej själv förstod sig

vara och hennes samtid icke heller: medeltidens stora svenska diktare. Vi hava hos henne lärt att älska en själ, som ägde skaldens väsensart: att i sig upptaga hela världen, omdana denna värld i sitt inre och åter framställa den; en själ med skaldens och siarens dubbelgåva: att känna djupt och bilda härligt vad den upplever.

Det är detta diktarväsen, som för oss alla lever i Birgittas verk. Det ena sköna och fina — eller också starka och grova — uttrycket efter det andra väller fram för att åskådliggöra hennes andliga upplevelser. Allt ger oss något av hennes eget inre liv: ett intryck av den stora, religiösa personligheten, som vi icke kunna kläda i ord, men som är det eviga av Birgitta.

Om den vackra planen blir förverkligad att klostret i Vadstena ännu en gång kommer att uppstå i en gestalt snarlik den ursprungliga, då komma både de här i bygden levande och de från fjärran trakter vallfärdande att framför alla bära ett namn på sina läppar: Birgitta. De, som beträda klosterdyrkan och där förnimma huru ett vardagligt ord ger ett eko, skönt som man tänker sig änglastämmor, höra i detta ekos susning namnet Birgitta. När nya sexhundra år gått — och människorna leva i en värld lika olik den, vi leva i som Birgittas tid var olik vår — då komma ännu människor under de dagar, vi kalla Brittommaren — när de le mot varandra i känslan av skönheten i den årstid, då naturen reder sig att dö i glorieglöd, då lundarnas röda guld omsluter Vätterns flytande safir — att sakta viska namnet: Birgitta.

Detta är det högsta till vilket en människa når. Hennes verk kan försvinna. Men själv blir hon en evig, andlig makt i människornas hjärta och kan aldrig upphöra att där leva som en sägen, en saga, en sång.

Danmarks första kvinnliga riksdagsmannakandidat

Uppattes nyligen av den Christenska vänstern, som då beslöt uppställa fru Marie Lassen i Langelandskretsen mot krigsminister P. Munch. Fru Lassen, som är änka efter framlidne finansministern Vilhelm Lassen, är den första kvinna i landet, som erhållit en dylik kandidatur, och de danska tidningarna finna det betecknande, att man ställer upp henne i en historisk valkrets, vilken bland sina representanter kan räkna bland andra nuvarande danske finansministern Edvard Brandes. Fru Lassen har ännu icke givit svar men man tar i invigda kretsar för givet, att hon kommer att antaga erbjudandet.

För övrigt är fru Lassen ett ganska tungt vägande namn i dansk politik. Sedan sin mans död har hon så att säga varit den mäktige J. C. Christensens högra hand och genom sitt organ Aalborgs Amtstidende, som har en mycket stor spridning bland lantbefolkningen i norra Jutland och som därtill under dessa år förmått att upprätthålla sin av Vilhelm Lassen skapade position, som ett av vänsterns ledande organ, har fru Lassen erhållit ett ganska stort politiskt inflytande. Att hon nu utsetts till folketingskandidat kommer därför icke direkt som en överraskning.

Gåvor.

Av två intresserade föreningsmedlemmar, som önska vara okända, har undertecknad som gåva till Landsföreningen för kvinnans politiska rösträtt haft glädjen mottaga resp. 200 och 100 kr., för vilka mycket välkomna tillskott till den särskilt i dessa tider ansträngda kassan frambares härmed ett hjärtligt och varmt tack.

Stockholm den 23 oktober 1916.

Signe Bergman,
ordf.

Riks 25 50

Allm. 62 96

La fleuriste
Kgl. Hofblomsterhandel

Malmstorgsgatan 6, Stockholm

Leta väl

efter Ann Margret Holmgrens utlämnade bok med tidningsurklipp och sänd henne den.

På turné i Småland.

Mottagen av trogna arbetskamrater med samma värme och förstälse, som mötte mig överallt, började jag min rundresa med föredrag i Huskvarna om Fred och rösträtt. Huskvarna är lika vackert alla årstider, nu lyste och flammade solen i alla de glödande färgskiftningarna på sluttningarna, som omsluta vårt enda Kvinnornas hus, det, där den livskraftiga F. K. P. R. har sin egen prydliga lokal. Där hade nu samlats mycket folk, och där, som på alla de övriga platserna, evad de önskade höra om Fred och rösträtt eller hellre togo formen Ansvaret inför kommande generationer, så erkändes det intima sammanhanget emellan de två stora brännande frågorna; alla förstodo att en varaktig fred blir en chimär, för att citera ett uttryck från den oförgätliga Haagkongressen 1915, utan att kvinnorna få medbestämmanderätt och medinflytande, där folkens stora livsfrågor avgöras. Jag hörde t. o. m. nämnas namnet på en ung manlig studerande, som, i följd av funderingar över krig och fred, blivit en ivrig förespråkare för kvinnans politiska rösträtt — detta var blott en, men säkert finns det många, som gå samma väg som han.

Efter några goda dagar på Tormenås och i Jönköping gick färden till den tappra föreningen i Norrahammar, där också resolutionen av den 7 oktober upplästes och antogs. Men dessförinnan var det Gräna, den lilla staden, som ännu är benådad med stora lummiga popplar och som inte sviker de största förväntningar på en högrådig idyll — även i ösregn. Lönnarna kring kyrkogården på sluttningen mot sjön brunno i den starkaste färgglöd, som om livet ända in i döden ville visa på sin oförgängliga skönhets. Som en skyddande mur reser sig berget bakom alla de bördiga trädgårdarna och alla de små trevliga husen, som rymma så många vackra hem med möbler från forna dar. Oaktat detta, eller kanske som en följd av sitt skyddade läge, ser ej heller den staden gärna något sådant som en rösträttsförening, denna har därför där stora svårigheter att kämpa emot. Det oaktat var det en glädje se att så många åhörare infunnit sig vid föredraget. — En enda besvikelse bjöd Gräna på; där fanns, tack vare sockerbristen, ej en enda polkagris — de höra annars till traditionerna där och äro delikata.

I Vetlanda firades Birgittahögtiden i den med flaggor, rösträttsfärger och blommor vackert prydda salen; den vackra prologen samt Emma Aulins skildring av Birgitta upplästes väl och känsligt och föredrag hölls inför en ganska talrik publik.

Eksjö bjöd sina 225 intresserade åhörare på ett rikhaltigt program med omväxlande uppläsning och musik. Särskilt intryck gjorde nog Birgittahymnen Rosa rorans, med sin medeltidsstämming, och mycket vackert sjungen av Eksjö unga flickor. Här antogs också, tredje dagen å rad, samfällt det gemensamma uttalandet.

Metodisterna i Nässjö voro vidsynta nog att uppläsa sitt vackra kapell och dit hade en hel del, både män och kvinnor, funnit vägen; att så pass många män varje gång kommo med var en särskild glädje; det vittnar väl om något om deras intresse.

Sist i turen kom Tranås. Lokalerna hade ju växlat, här var det Nya teatern, en mycket väl vald plats med lagom utrymme för åhörarna. Här, som på de övriga platserna, insågo alla, att i och med arbetet på en varaktig fred hade ännu ett kraftigt

